1. Memandang setiap surat sebagai satu kesatuan ayat-ayat yang serasi.

Prinsip ini sebenarnya bukanlah hal yang baru dalam studi Al-Qur'an (Shihab, 2013: 244). Pembahasan tentang ini dimunculkan pertama kali oleh 'Abû Bakar 'Abdullâh Ibn Muhammad Ziyâd an-Naisabûrî yang wafat pada tahun 324 H/935 M (Az-Zarkasyi, 1957: 36). Ulama pun berbeda pendapat mengenai hubungan/munasabah dalam Al-Qur'an. Hanya saja, dalam hal ini Muhammad 'Abduh memiliki keistimewaan tersendiri, karena ia menjadikan keserasian tersebut sebagai salah satu faktor penetapan arti dan tolok ukur dalam menilai pendapat-pendapat yang berbeda. Di samping itu, ia juga banyak menerapkan ide ini dalam penafsiran hal-hal yang kurang mendapat perhatian dari mufassir sebelumnya (Ismail, 2003: 141). Hal ini telah dibuktikan oleh sekian banyak ulama, antara lain asy-Syâthîbî (w. 790 H/1388 M) melalui penafsirannya terhadap surat al-Mu'minûn. Baca: 'Abû Ishâq as-Syâthîbî, *al-Muwâfaqât*, Jilid III (Beirut: Dâru al-Ma'rifah, 1975), Cet. II, hlm. 414.